XIV. Tum demum itaque illibatissima illa (52) rei suscipiendæ parata erat, neque angeli verbis detrectabat fidem; verum a consuetudine, quam futuram suspicabatur, viri penitus abhorrens, ex adverso hæc ferme reponerat: Quænam mihi post ejusmodi partum reliqua erit gloria? Quid lucri hic conferet, quando, ut ut universum orbem is obtineat qui ex me nascitur, ego tamen castitatis thesauri jacturam patiar? Quæ utilitas, si mater themam audiam regis, at virginis nomen amitiam? Vanum quid mihi dignitas est regia. Neque enim quidpiam ex omnibus exstantibus pretiosius mihi ducitur, aut quidpiam magis diligitur, quam honos puritatis: non regale diadema, non potestas imperii, non splendidus divitiarum apparatus, non celebritas nominis, non terrenus hic mundus, neque ipsum cœlum pulcherrimum prodesse mihi quidpiam poterit, si puritatis splendoribus non reniteam. Regnum unum in deliciis est mihi, pudicitia dignitas: uno redimior sermo, conspicuo virginitalis diademate: unas habeo divitias, quæ in puritatis thesauro sunt repositæ: unum mihi cœlum in pretio est, animus virtutum radiis refulgens: hujus splendoribus nobilitor, hujus celsitudine effero, hujus pulchritudo mihi corli est: hæc et ad visibile me cœlum evehit, quin et super istud visibile me extollit. Tu autem, sive ad ipsos cœlos ascensuram me fauste annunties, sive benedictiones afferas naturæ ordinem excedentes, mentem meam, in holocaustum Deo semel oblatam, non di-

batam, quæ vidit, ac sancti Lucæ verba ita recitat (in Luc. lib. 1, n. 8): *Ipsa autem ut vidit eum, mota est in introitu ejus.* Aliam tamen pavoris causam assignat, subdens: *Trepidare virginum est, et ad omnes viri ingressus pavere.*

(52) Audis, Mariam illibatissimæ, τῆς πανακῆ-
ράτου, appellatione antonomastice nuncupari.

movebis assentatoriis verbis, non amplissimis tuis promissis inescabis, non demulcebis animum mira vocis tuæ suavitate, non expugnabis in auditis pollicitationibus voluntatem meam. Nescit enim mutari : inconcussa jecit pudicitiae fundamenta : defixa est supra firmam petram, quæ in sæcula manet immota.

XV. Sic purissima illa (53), qua angeretur cura, haud ambigue edisserens. Supernæ porro dux militiæ ubi eam suspicionibus hisce commotam animadvertit, rursus sermonem accommo lata ratione instituit, et responsione metum dissolvit, inquires : *Ne timeas, Maria; invenisti enim gratiam apud Deum. Et ecce concipies in utero, et paries filium, et vocabis nomen ejus Jesum* ⁵³. Ne timeas, inquit, ad insuetam aspectus mei speciem, neque eorum, quæ dicuntur, novitate turberis : ne quid doli in his suspiceris : ab omni fraude iminunis est sermo meus. Veni, ut gaudium annuntiarem : (veni, ut nuntiarem) gratiam, quam præ omnibus generationibus sola invenisti ; quam accipis non debitæ retributionis nomine, sed utpote auctrix doni universo mando impertiendi existens. Nihil igitur subesse putes, quod fallax haberi queat : neque enim res ipsa dolum præfert : non ejusmodi speciem ipse fero, neque assentationis indicium sermones mei exhibent. Gaudii præco venio, non sane adulationis concinnator ; ad benedictionem conciliandam venio, non vero ad dolum struendum ; admiranda forma induor, non utique terrificum aspectum præfero ; angelicum est quod cernis, de Domino res mihi est, non enim de humanis pertracto. Quid itaque turbaris et expavescis ? Cur angore pressa ad ea, quæ dicuntur, addubitas ? Quid times ? Maledictionis imo solutionem ea prænuntiant, quæ plena tibi timoris videntur. Probanda sane exquisita tua in agendo cautela est ; atque ipse tua illa qua uteris, supra naturam prudentia gaudeo atque obloctor. Ast omnis abest ambigendi locus, et par placida gratiam excipias. Hæc porro hujusmodi